
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 489 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................01

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................02

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO
 N°01/2014 - PMCM

PREGÃO ELETRONICO  Nº 24/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado - Estado do Paraná.

CONTRATADA:  BIGGER CAMI-
NHÕES LTDA
OBJETO:    AQUISIÇÃO DE 03 (TRÊS) 
VEICULOS DE CARGA TIPO CAMI-
NHÃO BASCULANTE (trucado e traça-
do) 6x4, PBT APROXIMADO 23 ton. A 
SEREM UTILIZADOS PELA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIA-
ÇÃO, PARA SERVIÇÕS DE MANUTEN-
ÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO 
MUNICÍPIO.

VALOR TOTAL: R$832.500,00 (oitocen-
tos e trinta e dois mil e quinhentos reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à 
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE 
Prefeitura Municipal de Cruz Machado  

CONTRATADA
Bigger Caminhões Ltda

MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO

ASSOCIAÇÃO DA ESCOLA DO 
CAMPO – CASA FAMILIAR 

RURALDE CRUZ MACHADO

EXTRATO DE CONVÊNIO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº 0078/2014

Pregão Nº 0040/2014

OBJETO: Aquisição de Escavadeira Hi-
dráulica nova, ano de fabricação não infe-
rior a 2013, potência mínima 100HP, motor 
diesel de no mínimo quatro cilindros, peso 

operacional mínimo 17 ton. e uma Pá-Car-
regadeira sobre rodas nova, ano de fabrica-
ção não inferior a 2013, motor diesel turbo 
alimentado de no mínimo seis cilindros, 
potência mínima 123hp, peso operacional 
mínimo 10 ton. a serem utilizadas pela Se-
cretaria de Obras e viação na manutenção 
de estradas vicinais da municipalidade, as 
especificações detalhadas encontram-se no 
Anexo I que acompanha o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 
08:30 do dia 08/04/2014 às 08:30 horas do 
dia 22/04/2014

ABERTURA E JULGAMENTO DAS 
PROPOSTAS: das 08:31 às 08:59 horas do 
dia 22/04/2014

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE 
PREÇOS: às 09:00 horas do dia 22/04/2014

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de 
Brasília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO : MENOR 
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL: 

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações, 
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX :  (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 08 de Abril de 2014.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 489 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira-Feira, 08 de Abril de 2014

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 002/2014

PARTICÍPES: Município de Cruz Macha-
do e a Associação da Escola do Campo – 
Casa Familiar Rural de Cruz Machado;

DO OBJETO: O presente convênio visa o 
apoio, incentivo e desenvolvimento das ati-
vidades estudantis agrícolas no Município 
de Cruz Machado, conforme Lei Municipal  
nº1448/14.
VALOR DO CONVÊNIO: R$120.000 
(cento e vinte  mil reais);

DA VIGENCIA: A duração do presente 
convênio é até 31 de dezembro de 2014

DATA: Cruz Machado, 07 de abril de 2014

SIGNATÁRIOS: Antonio Luis Szaykowski 
– pelo Município e Eloi Célio Wendt  pela 
Entidade.

MUNICIPIO DE CRUZ MACHADO

APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

DE CRUZ MACHADO –PR

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio nº 
001/2014

PARTICÍPES: Município de Cruz Ma-
chado e a APAE – Associação de Pais e 
Amigos dos Excepcionais de Cruz Ma-
chado  – Pr.

DO OBJETO: O presente convênio tem 
por objeto auxiliar a entidade a disponi-
bilizar e manter profissionais especiali-

zados e aquisição de material pedagógi-
co/expediente e gêneros alimentícios. 

VALOR DO CONVÊNIO: O convenente 
repassará o valor de R$55.000,00(cin-
qüenta e cinco    mil reais) ,  em parcelas 
mensais de  R$5.500,00(cinco miI  e qui-
nhentos   reais), em conformidade com a 
Lei Municipal nº 1447/14

DA VIGENCIA: A duração do presente 
convênio é até 31 de dezembro de 2014

DATA: Cruz Machado, 07 de abril de 
2014

SIGNATÁRIOS: Antonio Luis 
Szaykowski – pelo Município e Helga E. 
Weber Iurkiewicz pela Entidade.

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

07/04/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Augusto Marczal Sobrinho 01/04/2014 01/04/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Helio Luiz Rockenbach 03/04/2014 03/04/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Josni Lopes 01/04/2014 04/04/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Wilson Angelo Brolini 01/04/2014 04/04/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 01/04/2014 04/04/2014 3 90.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Estanislau Karas 03/04/2014 03/04/2014 1 80.00 Lapa Levar agricultores

Neuri Seledes 01/04/2014 04/04/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Herminio Barczak 01/04/2014 04/04/2014 4 120.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Miguel Ivo Seledes 01/04/2014 01/04/2014 1 30.00 União da Vitória Transporte de Alunos

Elton  Rick Hollen 04/04/2014 04/04/2014 1 30.00 União da Vitória Verificação e cotações de preços

João Gilmar Grenat 04/04/2014 04/04/2014 1 30.00 União da Vitória Verificação e cotações de preços

Helio Luiz Rockenbach 06/04/2014 07/04/2014 1 200.00 Curitiba A serviço Sec.Transporte/Determinação do Prefeito


